[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2022  №  1086
                            г. Похвистнево
                                                               О внесении изменений  в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» на 2021-2025 годы

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную Программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» на 2021-2025 годы, утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 10.08.2020 № 614:

а) в паспорте муниципальной программы пункт «Стратегические показатели (индикаторы)» изложить в новой редакции
	Стратегические показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-
	- доля численности работников малых и средних предприятий в общей численности работников   всех   предприятий    и организаций;

- оборот малых предприятий;

- количество малых и средних предприятий на 10 тыс.человек населения района;

-  объем поступлений на территории района налога на доходы физических лиц, зарегистрированных в качестве   индивидуальных   предпринимателей.

Декомпозированные показатели национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

- Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, человек;

- Количество самозанятых граждан, человек;

- Количество легализованных в сфере малого и среднего предпринимательства, человек;

- Количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО), единиц;

- Количество публикаций в муниц. СМИ, офиц.сайтах, наружная реклама, единиц;
- Количество направленных в АО «ГФСО» заявок от СМСП, заинтересованных в получении финансовой поддержки, единиц;
- Количество СМСП, получивших услуги ЦПЭ, ед.;
- Количество СМСП, получивших услуги центра «Мой бизнес», единиц;
- Объем поддержанного экспорта СМСП-экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг ЦПЭ, тыс.долл.;

- Количество СМСП, участников региональных предпринимательских конкурсов, ед.;
- В сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов МСП в АПК и личных подсобных хозяйств граждан, единиц.

б) абзац 4 раздела 2 «Цель и задачи, целевые (стратегические) показатели, этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Декомпозированные показатели национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

- Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, человек;

- Количество самозанятых граждан, человек;

- Количество легализованных в сфере малого и среднего предпринимательства, человек;

- Количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО), единиц;

- Количество публикаций в муниц. СМИ, офиц.сайтах, наружная реклама, единиц;
- Количество направленных в АО «ГФСО» заявок от СМСП, заинтересованных в получении финансовой поддержки, единиц;
- Количество СМСП, получивших услуги ЦПЭ, ед.;
- Количество СМСП, получивших услуги центра «Мой бизнес», единиц;
- Объем поддержанного экспорта СМСП-экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг ЦПЭ, тыс.долл.;

- Количество СМСП, участников региональных предпринимательских конкурсов, ед.;
- В сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов МСП в АПК и личных подсобных хозяйств граждан, единиц.
в) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы М.К.Мамышева.

4. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

Глава района                                                                    Ю.Ф. Рябов
Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие малого и среднего

предпринимательства в муниципальном районе

Похвистневский» на 2021-2025 годы

Перечень стратегических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование цели, стратегического показателя (индикатора)
	Единица изме-рения
	отчет 2019
	факт 2020
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)
	Итого за период реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель - обеспечение    благоприятных  условий  для  развития    малого  и  среднего  предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	1
	Задача 1 - развитие   субъектов   малого  и  среднего  предпринимательства  в  целях формирования  конкурентной  среды  в  экономике  района

	1.1
	Стратегический показатель 1.

 Доля численности работников малых и средних предприятий в общей численности работников всех предприятий
	%
	25,6
	25,7
	25,5
	25,9
	25,9
	26
	26
	26

	1.2
	Стратегический показатель 2.

Оборот малых предприятий
	млн.руб.
	2303
	1434
	1455
	1477
	1500
	1522
	1545
	7499

	1.3
	Стратегический показатель 3.

Количество малых и средних предприятий на 10 тыс. человек населения
	Ед.
	176
	186
	176
	177
	177
	178
	178
	178

	1.4
	Стратегический показатель 4.

Объем поступлений на территории района  специальных налоговых режимов и налога на доходы физ. лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей
	млн.руб.
	3,8
	4,2
	5
	5
	5,2
	5,2
	5,2
	25,6

	Показатели национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	2
	Задача 2 - обеспечение   занятости  населения  и  развитие самозанятости

	2.1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	человек
	-
	1851
	1946
	2237
	1946
	1946
	1946
	1946

	2.2
	Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус с учетом введения налогового режима для самозанятых
	человек
	-
	438
	484
	867
	867
	867
	867
	867

	3
	Задача 3 - оказание   содействия  субъектам   малого  предпринимательства  в  продвижении  производимых  ими  товаров (работ, услуг)

	3.1
	Количество СМСП, получивших услуги ЦПЭ
	единиц
	1
	3
	1
	2
	1
	1
	1
	6

	3.2
	Объем поддержанного экспорта СМСП-экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг ЦПЭ
	тыс. долл.
	-
	-
	-
	194,8
	-
	-
	-
	194,8

	4
	Задача 4 – увеличение   налогооблагаемой  базы  для   бюджета  района

	4.1
	Количество легализованных в сфере малого и среднего предпринимательства
	человек
	17
	24
	44
	49
	49
	49
	49
	240

	5
	Задача 5 – развитие  систем  финансово-кредитной  поддержки  в  приоритетных  направлениях  развития   малого  и  среднего  предпринимательства

	5.1
	Количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО)
	единиц
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	5.2
	В сельскохозяйственную потребительскую кооперацию вовлечены новые члены из числа субъектов МСП в АПК и личных подсобных хозяйств граждан
	единиц
	4
	3
	5
	5
	3
	3
	3
	19

	6
	Задача 6 – развитие форм имущественной поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства

	6.1
	Количество публикаций в муниципальных СМИ, официальных сайтах, наружная реклама
	единиц
	-
	-
	37
	48
	48
	48
	48
	229

	Количество направленных в АО «ГФСО» заявок от СМСП, заинтересованных в получении финансовой поддержки
	единиц
	-
	7
	5
	3
	3
	3
	3
	17

	7
	Задача 7 – организация  и проведение обучающих  семинаров  для представителей  малого и  среднего  предпринимательства

	7.1
	Количество СМСП, получивших услуги центра «Мой бизнес»
	единиц
	40
	30
	60
	16
	16
	16
	16
	124

	7.2
	Количество СМСП, участников региональных предпринимательских конкурсов
	единиц
	-
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	3